ISIDORI

- primum ibi visae sunt coturnices aves, quas Graeci ὄπτυγας vocant. In hac insula Latona enixa est Apollinem et Dianam.
- 22** Delos autem et civitas dicitur et insula. Rhodos Cycladum prima ab oriente, in qua rosae capitulum dicitur esse inventum, dum ibi civitas conderetur, ex quo et urbs et insula Rhodos est 5 appellata. In hac urbe Solis colossus fuit aereus septuaginta cubitorum altitudine; fuerunt et alii centum numero in eadem
- 23** insula colossi minores. Tenedos una ex Cycladibus a septentrione sita, in qua olim civitas a Tene quodam condita est. Vnde nomen urbis illius vel potius insulae fuit; nam Tenes 10 iste infamatus quod cum neverca sua concubuisset, [et] fugiens hanc insulam vacuam cultoribus obtinuit; unde et Tenedos dicta est. Sic Cicero (2 Verr. 1, 49): ‘Tenen ipsum, cuius ex
- 24** nomine Tenedos nominatum.’ Carpathos una ex Cycladibus a meridie posita contra Aegyptum; a qua Carpathium mare 15 appellatum est, vocata propter celerem fructuum maturitatem. Est enim inter Aegyptum et Rhodum. Ex hac insula dicuntur
- 25** et carpasiae naves, magnae et spatirosae. Cytherea insula una ex Cycladibus a parte occidua sita, cuius Porphyris antea nomen fuit. Cytherea autem vocata quod ibi Venus sit orta. 20
- 26** Icaria insula una de Cycladibus, quae Icario mari nomen dedit. Haec inter Samum et Myconum procurrentibus saxis inhospitalis est, et nullis sinibus portuosa. Dicitur autem Icarum Cretensem ibi naufragio interisse, et de exitu hominis inpositum
- 27** nomen loco. Naxos insula a Dionysio dicta, quasi Dionaxos, 25 quod fertilitate vitium vincat ceteras. Est autem a Delo decem et octo milia passuum separata, ex qua olim Iovis fertur adversus Titanas fuisse profectus. Melos ex numero Cycladum, una

1 quas] qua K 2 laton BKT 4 capitulum B : capitulum K
 5 fundaretur K urbs ins. B¹ 6 urbe] insula K aureus K
 sept.] lx K 7 et om. K 8 ad septentrionem BCK 9 a tenne
 (-nae) BT: attenne K: ad tenue C¹ 10 tennes codd. 11 infamatur
 B quod] quia B et hab. BK: om. CT 12 un. Ten. T (cf. Serv.
 ad Aen. 2, 29) 13 sic cero C¹ thenen T: teten K 14 tenedum
 K nominatam C: -tur Cic. Carpatos BT: Carpatus CK 15 car-
 patium codd. 17 inter] vel K ex] ab K 18 Citera C
 21 Icria C¹ icaro ma. K 23 nicarum K 24 ubi B interesse K
 25 Naxon codd. dionaxon KT: -an B: -ion C 26 quod] quia B
 27 ioves T 28 provectus C¹ una ab om. B

omnium insularum rotundissima; unde et nuncupata. Historia 29 dicit ex Ias(i)one natum fuisse Philomelum et Plutum, ex Philomelo Pareantum genitum, qui de suo nomine Paron insulam et oppidum appellavit: prius autem Minoia, deinde Paros 5 dicta. De qua Vergilius (Aen. 3, 126):

Niveamque Paron.

Gignit enim marmor candidissimum, quod Parium dicunt. Mittit et sardam lapidem marmoribus quidem praestantiores, et inter gemmas vilissimum. Chios insula Syra lingua appella- 30 10 tur eo quod ibi mastix gignitur; Syri enim masticem 'chio' vocant. Samos insula est in mari Aegeo, ubi nata est Iuno; 31 ex qua fuit Sibylla Samia et Pythagoras Samius, a quo philosophiae nomen inventum est. In hac insula reperta prius fictilia vasa traduntur; unde et vasa Samia appellata sunt. Sici- 32 15 lia a Sicano rege Sicania cognominata est, deinde a Siculo Itali fratre Sicilia. Prius autem Trinacria dicta propter tria $\delta\kappa\rho\alpha$, id est promontoria: Pelorum, Pachinum et Lilybaeum. Trinacria enim Graecum est, quod Latine triquetra dicitur, quasi in tres quadras divisa. Haec ab Italia exiguo fretu discreta, Africum 20 mare prospectans, terris frugifera, auro abundans, cavernis tamen et fistulis penetrabilis, ventisque et sulphure plena; unde et ibi Aethnae montis extant incendia. In cuius fretu Scylla est et Charybdis, quibus navigia aut absorbuntur aut conliduntur. Fuit autem quondam patria Cyclopum, et postea nutrix 33 25 tyrannorum; frugum fertilis, ac primum terris omnibus commissis seminibus aratro proscissa. Principem urbium Syracusas habet, fontem Arethusam et Alpheum fluvium 'magnorum

2 ex] et T 3 pariantam BK 4 oppidum upidum app. K
 miriona C¹ 6 niveumque C: niviumque ut vid. B¹ Paron] pazen
 K 8 quidem om. B praest. int. K 9 Cion BCK: Cyo T ex
 corr. 10 cio C: icio BK: cyo T 11 Samo codd. geo T
 12 Pyth. samias B¹ 15 Siculo] sicalo B 16 dicta propter triaca
 add. in mg. T $\delta\kappa\rho\alpha$] cara B: agra K 17 idem pr. C¹ libeum
 BC¹T: lium K 18 triquedra BT: diquadra C¹ 20 conspectans K
 21 sulforis K 22 et libia vethne K extans T 23 obsorbuntur
 B¹: sorbuntur K 24 Cycl.] cocoplum C¹ 25 fructum fert. K
 primo C commisis T¹: commississe B¹: commissa C¹ 26 Syracusis
 (ser-, sir-) codd. 27 Areth.] aridosam B

generatorem equorum' (cf. Virg. Aen. 3, 704). In ea insula
 34 primum est inventa comoedia. Achaten lapidem ipsa primum
 ex Achate flumine dedit. Parturit et mare eius corallium;
 gignit et sales Agrigentinos in igne solubiles, crepitantes in
 aquis. Omnis ambitus eius clauditur stadiorum tribus milibus.
 5 Sallustius (Hist. 4, 26) autem dicit Italiae coniunctam fuisse Sici-
 liam, sed medium spatium impetu maris divisum et per angustum
 35 scissum. Thapsus insula stadiis decem a Sicilia remota iacens
 et planior, unde et nuncupata. De qua Vergilius (Aen. 3, 689):

Thapsumque iacentem.

10

36 Aeoliae insulae Siciliae appellatae ab Aeolo Hippotae filio,
 quem poetae finixerunt regem fuisse ventorum: sed ut Varro
 dicit, rector fuit istarum insularum, et quia ex earum nebulis et
 fumo futuros praedicebat flatus ventorum, ab inperitis visus est
 ventos sua potestate retinuisse. Eadem insulae et Vulcaniae 15
 37 vocantur, quod et ipsae sicut Aethna ardeant. Sunt autem
 novem habentes propria nomina. Quarum primam Liparus
 quidam Liparen vocavit, qui eam ante Aeolum rexit; altera
 Hiera vocatur, quod sit collibus eminentissimis; reliquae vero,
 id est Strongyle, Didyme, Eriphusa, Hephaestia, Phaenicusa,
 20 Euonymos, Tripodes, Sonores, quoniam nocte ardent, Aeoliae
 sive Vulcaniae dicuntur. Ex his quaedam ab initio non
 38 fuerunt; postea mare editae usque [ad] nunc permanent. Stoe-
 chades insulae Massiliensium sexaginta milium spatio a con-
 tinenti in fronte Narbonensis provinciae, qua Rhodanus fluvius 25
 in mare exit. Dictae autem Graece Στοιχάδες, quasi opere in

1 equorem C¹ 2 Acatin B; Acatem CT: Agaten K 3 acate
BCT: agate K 4 corallum BK 5 trium milium
codd. 6 italiam B 7 div. per K 8 Tapsum *BCK*: Thapsum T
iac. plan. K 10 tapsumque *BCK*: thapsumque T 13 ex] in K
 14 futuro T 15 praedicabat (pre-) *BT* 16 vento sua B eadem
K: cadem *T* 17 insula K 18 vocatur B ardeat C¹ 19 lyparis
K 20 liparem *BCT*: lypar K vexit K 21 hiram *corr.* hier-
T: gera K: geram B: higera C eminentibus K reliqua B
 22 id est] id C 23 strangilae B festia *codd.* fenicussa C
 24 euonimon *BKT*: euonimons C stripodes K: stripodis B:
 istripodes T: tripodas C ardens BC¹ 25 non om. K 26 ad hab.
BT: om. CK Stoecades BC: Istoeccades T: Stocades K 24 spatia
 cont. T 25 frontem *codd.* 26 stoecades BC: istoeccades T:
 stocades K

ordinem sint positae. Sardus Hercule procreatus cum magna 39
multitudine a Libya profectus Sardiniam occupavit, et ex suo
vocabulo insulae nomen dedit. Haec in Africo mari facie
vestigii humani, in orientem quam in occidentem latior promi-
net, ferme paribus lateribus quae in meridiem et septentrionem
vertunt; ex quo ante commercium a navigantibus Graecorum
⁵ Ιχνος appellata est. Terra patet in longitudine milia centum 40
quadraginta, in latitudine quadraginta. In ea neque serpens
gignitur neque lupus, sed solifuga tantum, animal exiguum
10 hominibus perniciosum. Venenum quoque ibi non nascitur,
nisi herba per scriptores plurimos et poetas memorata, apiastro
similis, quae hominibus rictus contrahit et quasi ridentes interi-
mit. Fontes habet Sardinia calidos, infirmis medellam praeben-
tes, furibus caecitatem, si sacramento dato oculos aquis eius
15 tetigerint. Corsicae insulae exordium incolae Ligures dederunt 41
appellantes eam ex nomine ducis. Nam quaedam Corsa no-
mine Ligus mulier, cum taurum ex grege, quem prope litora
regebat, transnatare solitum atque per intervallum corpore aucto
remeare videret, cupiens scire incognita sibi pabula, taurum
20 a ceteris digredientem usque ad insulam navigio prosecuta est.
Cuius regressu insulae fertilitatem cognoscentes Ligures ratibus
ibi profecti sunt, eamque nomine mulieris auctoris et ducis ap-
pellaverunt. Haec autem insula Graece Κύπρη dicitur, a Cyrno 42
Herculis filio habitata. De qua Vergilius (Ecl. 9, 30):

Cyrnea taxos.

Dividitur autem a Sardinia viginti milium freto, cincta Ligu-
stici aequoris sinu ad prospectum Italiae. Est autem multis
promuntoriis angulosa, gignens laetissima pabula et lapidem
quem catochiten Graeci vocant. Ebosus insula Hispaniae 43

1 ordine CK Sardes K 5 furmae K 6 ex qua K Gr.
icchos K: Gr. icos C: Gr. hicus T: grecorachus B 7 est om. K
8 in lat. quadr. om. C 11 et po.] appellata K memoratas B:
memota T 12 qui T: quia C 14 tur.] peiuris KNX¹: periuriis
(-ris) OPX² (non DGU) 17 ligus mul. C: liguris mul. K 18 trans-
natura T intervallo BT auctum K 20 ceteris] ce K ad sulam C¹
21 regressus BK 22 sunt om. K auct. mul. T 23 dicitur cirne C
25 -eas Virg. 26 div.] dicitur K freta C (pro -tu?) 27 multus B

ISIDORI

dicta quod a Zanio non procul sit, quasi abozus; nam septuaginta stadiis ab ea distat. Cuius terram serpentes fugiunt.

44 Huic contraria est Colubraria, quae feta est anguibus. Baleares insulae Hispaniae duae sunt: Aphrosiades et Gymnaside, maior et minor; unde et eas vulgus Maioricam et Minoricam nuncupant. In his primum insulis inventa est funda qua lapides emittuntur, unde et Baleares dictae; βάλλειν enim Graece mittere dicitur; unde et ballista, quasi missa, et fundibalum. Vergilius (*Georg.* 1, 309):

Balearis verbera fundae.

10

VII DE PROMVNTORIIS. Commune est insulis ut promineant.

Inde et loca earum promuntoria dicuntur. Sic Sallustius de Sardinia (*Hist.* 2, fr. 2): ‘In Orientem quam in Occidentem 2 latior prominet.’ Sigeum promuntorium Asiae, ubi Hellespontus apertius dilatatur. Dictum autem Sigeum propter Herculis 15 taciturnitatem, quia prohibitus hospitio a Laomedonte Troianorum rege, simulavit abscessum, et inde contra Troiam cum 3 silentio venit, quod dicitur στύγη. Maleum promuntorium Graeciae, quod intrat mare, et per milia quinquaginta protenditur; ubi unda ita saeva est ut persequi navigantes videatur. Hoc 20 autem promuntorium a Maleo rege Argivorum nomen accepit.

4 Pelorum promuntorium Siciliae respiciens Aquilonem, secundum Sallustium (*Hist.* 4, 39) dictum a gubernatore Hannibal 5 illic sepulto. Pachynum promuntorium Siciliae Austrum spectans, ab aeris crassitudine dictum; nam παχύς est pinguis et 25 **6** crassus: Austro enim perflat. Lilybaeum promuntorium Siciliae, solis occasum intendens, vocatum ab eiusdem nominis

1 dictae quia a B a Zan.] bifzanio C¹ qu. ebozus CK: qu. ebozos
 B¹: an quasi apoza? 3 feta] ferta KO: referta T: freta BC
 Deleares B 4 fort. Aphrodisiades gemnasside (-dae) BKT: gemnasside C 6 fundamenta C¹ qua] quibus BC 7 emittere
 BK 8 fundibulum B: sondivolum K 12 sic] unde et KP
 13 oriente KP in (alt.) om. B in or. la. pr. q. in oriente (-tem P) KP
 14 ubi om. K 16 qui proh. Serv. ad Aen. 2, 312 17 reges T
 18 quod] quam B Malium K 19 quae B int. in ma, BC
 extenditur K 20 prosequi K 21 ab amilio K 24 Pacinum codd.
 25 nam ita παχύς T est om. K 26 flatur B Libeum codd.
 27 extendens K nomine civitatis K

civitate, quae ibi est sita. Borion promuntorium Numidiae, 7
vocatum ita quod Aquilonem intendat. Hoc Hippomen Regium postea dictum, pro eo quod sit aequore interruptum.
Calpis Hispaniae promuntorium.

5 **DE MONTIBVS CETERISQVE TERRAE VOCABVLIS.** Montes VIII sunt tumores terrarum altissimi, dicti quod sint eminentes. Quidam autem propriis ex causis vocati sunt, ex quibus notandi sunt qui opinione maximi celebrantur. Mons Caucasus 2 ab India usque ad Taurum porrectus, pro gentium ac linguarum 10 varietate quoquo versum vadit, diversis nominibus nuncupatur. Vbi autem ad orientem in excelsiorem consurgit sublimitatem, pro nivium candore Caucasus nuncupatur. Nam orientali lingua ‘caucasum’ significat candidum, id est nivibus densissimis candicantem. Vnde et eum Scythae, qui eidem monti 15 iunguntur, Crocasim vocaverunt. ‘Casim’ enim apud eos candor sive nix dicitur. Mons Taurus a plerisque idem vocatur 3 et Caucasus. Libanus mons Phoenicum altissimus, cuius 4 meminerunt prophetae; dictus a ture, quia ibi colligitur. Cuius ea pars, quae est super eum ad orientalem plagam respiciens, 20 Antilibanus appellatur, id est contra Libanum. Ararat mons 5 Armeniae, in quo arcam historici post diluvium sedisse testantur. Vnde et usque hodie ibidem lignorum eius videntur vestigia. Acroceraunii montes propter altitudinem et fulminum 6 iactus vocati sunt; Graece enim fulmen κεραυνὸς dicitur. Sunt 25 autem inter Armeniam et Iberiam, incipientes a portis Caspiis usque ad fontem Tigridis fluvii. Hyperborei montes Scythiae, 7 dicti quod supra, id est ultra, eos flat Boreas. Riphaei montes 8 in capite Germaniae sunt, a perpetuo ventorum flatu nominati;

1 sita est *B* Boreon *BK* 2 ippone *BCT*: ipponi *K* 3 aequor
T interrupto *K* 6 quod] quid *T* 8 maxima *K*: maxime *C*
 Cau. mo. *BT* 10 versus *K* 12 propter ni. candorem *C* nam in
 or. *T* 13 caucasus *B* 14 idem *T* 15 crouecasim *C* casin
B: capsim *C* 16 idem *om. K* 17 caucasum *K* altissimum *K*
 20 appellabatur *BK* Ararath *C* 21 historia *C* testatur *C*
 22 ibidem *om. B¹* 23 Acroceraunei *K* f. ictus *C*: fulminis iactu
K 24 flumen *C* 25 caspis *B* 27 id est] idem *C¹* boreus *K*
 Rifei (-ph-) *codd.* 28 nom.] nuncupati *C*

ISIDORI

9 nam ῥιφὴ Graece impetus et ὅρμη dicitur, ἀπὸ τοῦ ῥίπτειν.
Olympus mons Macedoniae nimum praecelsus, ita ut sub illo
nubes esse dicantur. De quo Vergilius (Lucan. 2, 271) :

Nubes excessit Olympus.

Dictus autem Olympus quasi Ololampus, id est quasi caelum. 5

10 Hic mons Macedoniam dividit a Thracia. Athos mons Macedoniae, et ipse altior nubibus, tantoque sublimis ut in Lemnum
umbra eius pertendat, quae ab eo septuaginta sex milibus sepa-
11 ratur. Parnasus mons Thessaliae iuxta Boeotiam, qui gemino
vertice est erectus in caelum. Hic in duo finditur iuga : 10
Cyrrham et Nissam ; unde et nuncupatus ; eo quod in singulis
iugis colebantur Apollo et Liber. Haec iuga a duobus fratri-
bus Cithaeron et Helicon appellantur. Nam Helicon dictus
12 ab Helicone fratre Cythaeronis. Item Ceraunii sunt montes
Epiri, a crebris dicti fulminibus. Graece enim fulmen κεραυνὸς 15
13 dicitur. Appenninus mons appellatus quasi Alpes Poeninae,
quia Hannibal veniens ad Italiam easdem Alpes aperuit. Vnde
et Vergilius (Aen. 10, 13) :

Alpes inmittit apertas ;

has enim Hannibal post bella Hispaniae aceto rupit ; Juvenalis 20
(10, 153) :

Et montem rupit aceto.

Et inde loca ipsa, quae rupit, Appenninae Alpes vocantur.

14 Mons Aethna ex igne et sulphure dictus ; unde et Gehenna. Constat autem hunc ab ea parte, qua Eurus vel Africus flat, 25
habere speluncas plenas sulphuris et usque ad mare deductas,
quae speluncae recipientes in se fluctus ventum creant, qui

5 dic. au. Ol. om. B¹ Olol.] ὡλολαμπῆς edd. Servii ad Aen. 4, 268
7 et ipse om. K lemno codd. 8 sept.] octoginta codd. Solini, 11; 33
sex] septem K 9 boretiā T gemine B 10 hic duo T
singuntur B 11 cirra BCT : cerra K nissa BCT : nisa K nun-
cupatur KC ut vid. 12 a om. T 13 citeron codd. elicon BCT :
ilicon K (ubique) 14 citeronis CT : ciceronis BK Inter T : om. K
ceraunei K : -ni C : -nia Servius ad Georg. 1, 33² mo. sunt K
15 dictis B fluminibus TC¹ clim T 16 Apenninus B : Appin-
ninus K appellatur CT Poen.] penice BCT : pinicæ K 23 appin-
ninae K : Poeninae Serv. ad Aen. 10, 13 24 Ae. móns K ethna
BKT : etna C geenna T : genna CB² : gena B¹ 25 ea ex e T
flant hab. sp. et pl. Serv. ad Aen. 3, 571 26 plena om. K 27 creat K

agitatus ignem gignit ex sulphure; unde est quod videtur incendium. Pyrenaeus et ipse a crebris fulminum ignibus nuncupatus; Graece enim ignis πῦ vocatur. Iste est qui inter Galliam atque Hispaniam quasi de industria munimentum inter*5* iacet. Solarius a singularitate dicitur, quod omnibus Hispaniac*16* montibus solus altior videatur [sive quod oriente sole ante radius eius quam ipse cernatur]. Calpes mons in ultimis finibus Oceani, qui dirimit Europam ab Africa, quem Athlantis finem esse dicunt. De quo Lucanus (i, 555):

10 Hesperiam Calpem, summumque implevit Athlantem.
Athlans frater Promethei fuit et rex Africæ, a quo astrologiae artem prius dicunt excogitatam; ideoque dictus est sustinuisse caelum. Ob eruditionem igitur disciplinae et scientiam caeli nomen eius in montem Africæ derivatum est, qui nunc *15* Athlans cognominatur: qui propter altitudinem suam quasi caeli machinam atque astra sustentare videtur. Alpes autem *18* proprie montes Galliae sunt. De quibus Vergilius (Georg. 3, 474):

Aerias Alpes;

20 et dicendo aerias verbum expressit a verbo. Nam Gallorum lingua 'alpes' montes alti vocantur. Haec sunt enim quae Italiae murorum exhibit vicem. Colles sunt praeminenteriora *19* iuga montium, quasi colla. Iuga autem montium ex eo appellata *20* sunt quod propinquitate sui iungantur. Tumulus est mons *21* brevis, quasi tumens tellus. Item tumulus terra congesta, ubi nulla memoria est. Valles sunt humilia loca, quasi vulsa. *22* Hinc et convallis depressa loca terrarum inter montes. Campus *23* est terrarum planities. Dictus autem campus quod brevis sit pedibus, nec erectus, ut montes, sed patens et spatio suo

i un. fit q. C: un. et quia B 2 Pirineus *codd.* ign. ful. K
nuncupatur C 4 atque] et T ind. nuncupatur (*delet.*) mun. K
5 Solorius K 6 videtur C sive quod . . . cern. hab. TU: om.
BCKO 7 cernitur U 10 hesperiem (esp-) TB 11 fratre
K rex] ex B 12 primum K 13 erudionem eius disc. K
14 dirivativum K 15 suam om. B¹ 16 videatur K 17 galileae
B 21 lingua om. B 22 exhibitent] exercent K prominentiora
K: praeminentiora C 24 sunt om. B 25 terra] terga C¹
26 qu. valsa K 28 sit brevis C: brevis T 29 rectus T pa. spa. T

ISIDORI

porrectus et iacens; unde et Graece πεδίον dicitur. Sumpsit autem nomen ex Graeca etymologia; χαμαὶ enim Graeci breve 24 dicunt. Solum est omne quod sustinet, a soliditate dictum scilicet. Vnde et de mari Vergilius ait (Aen. 5, 199):

Subtrahiturque solum.

5

25 Saltus sunt vasta et silvestria loca, ubi arbores exiliunt in 26 altum. Fauces sunt aditus angustorum locorum inter arduos montes, loca angusta et brevia, dicta a faucium similitudine, 27 quasi foce. Confrages loca in qua undique venti currunt ac sese frangunt. Vt Naevius ait (trag. 58):

10

In montes ubi venti frangebant locum.

28 Scabra sunt loca situ aspera. Vnde et scabies dicitur, a cor- 29 poris asperitate. Lustra obscura latibula ferarum et luporum cubilia sunt. Vnde et lukanaria lustra dicuntur, per contrarium 30 videlicet, quia parum inlustrantur. Lucus est locus densis ar- 15 boribus septus, solo lucem detrahens. Potest et a conlucendo crebris luminibus dici, quae ibi propter religionem gentilium 31 cultumque siebant. Deserta vocata quia non seruntur et ideo quasi deseruntur; ut sunt loca silvarum et montium, contraria 32 uberrimarum terrarum, quae sunt uberrimae glebae. Devia 20 sunt loca secreta et abdita, quasi extra viam. Ipsa sunt et invia. Inde et aviaria secreta loca et a via remota, aut tantum adibilia avibus. Vnde est illud (Virg. Georg. 2, 430):

Inculta rubent aviaria bacis.

33 Amoena loca Varro dicta ait eo quod solum amorem praestant 25 et ad se amanda adlicant. Verrius Flaccus, quod sine munere sint nec quicquam his officia, quasi amunia, hoc est sine fructu,

¹ porr. ia. ² χα.] caini *codd.* ³ omne] nomen *T* ⁴ et *om.* *C* ⁵ ait *om.* *B* ⁶ itinera . . . in. duos mo. locata ang. et pervia *Serv. ad Aen.* 11, 516 ⁷ 8 loca] locata *BT* ⁹ angustate br. *K* ¹⁰ voces *T*: fauces *K* ¹¹ sese] sepe *K* ¹² nivius *K* ¹³ montem *C* (*non Mon.*) ¹⁴ sunt] ster *K* (*pro st. i.e. sunt*) ¹⁵ inlustratur *K* ¹⁶ situs *C* ¹⁷ soli *C* ¹⁸ qui ibi *T*: quibus *B* ¹⁹ gentium *K* ²⁰ serantur *C* ²¹ descenduntur *K* ²² contrarie *T*: contrarii *BK*: contrariae *C* ²³ Devia *T* ²⁴ ext. via *BT* ²⁵ viaria sec. *BK* ²⁶ vacis *B*: vagis *KNP* ²⁷ solo *KOP* (*non NDF*) ²⁸ amore *OP* praestent *Arev.* ²⁹ adliceant *ex* adiaeant *ut vid.* *T* ³⁰ verius *CT* ³¹ sint id est sine officio quasi *C* (*non DF*)

unde nullus fructus exsolvitur. Inde etiam nihil praestantes inmunes vocantur. Aprica loca quae sole gaudent, quasi ἄνευ 34 φρίκης, id est sine frigore; sive quod sint aperto caelo. Opaca 35 vero loca, quasi operto caelo, aprico contraria. Lubricum dici 36 5 locum ab eo quod ibi quis labitur; et lubricum dicitur non quod labitur, sed in quo labitur. Aestiva sunt loca umbrosa, 37 quibus per aestatem vitant pecora solis ardorem. Statius (Theb. I, 363):

Et umbrosi patuere aestiva Lycae.

10 Navalia sunt loca ubi naves fabricantur. Hoc et textrinum 38 vocatur. Statio est ubi ad tempus stant naves; portus, ubi 39 hiemant; importunum autem, in quo nullum refugium, quasi nullus portus. Portus autem locus est ab accessu ventorum 40 remotus, ubi hiberna opponere solent: et portus dictus a de-
15 portandis commerciis. Hunc veteres a baiolandis mercibus baias vocabant, illa declinatione a baia baias, ut a familia familias. Litus est terra aquae et mari vicina: et dictum litus quia 41 fluctu eliditur, vel quod aqua adluitur. Cicero in Topicis (32): ‘Litus est qua fluctus eludit.’ Circumluvium locus quem aqua 42 20 circumluit; adluvium consumptio riparum ex aquis. Margo est pars cuiuslibet loci, utputa maris; unde et nomen accepit. Maritima quasi maris intima. Ostia ab ingressu et exitu flumi- 43 nis dicta in mari. Continens perpetua terra nec ullo mari discreta, quem Graeci ἡπειρον vocant.

25 DE INFERIORIBVS. Specus est fossa sub terra qua pro- IX spici potest; σπήλαια Graece, speluncae Latine. Spiracula 2 appellata omnia loca pestiferi spiritus, quae Graeci Χαρώνεια

1 un. et nul. <i>KMNOPU</i> (<i>non DF</i>)	2 dicuntur <i>corr.</i> vocantur <i>D</i>
(<i>non F</i>) soli <i>K</i> : solo <i>B</i>	3 fricore <i>K</i>
quae <i>B</i> aperta <i>T</i>	4 operata (<i>oporta B</i>) <i>codd.</i>
5 quod] quia <i>B</i> non qo lab. in quo <i>B</i> ¹	6 stiva <i>K</i>
10 loca sunt <i>K</i> extrinum (<i>ex extrenum</i>) <i>K</i>	11 stat navis <i>K</i>
14 hib.] adversa <i>K</i>	16 declinatio <i>K</i> ut a filia familias <i>K</i>
<i>K</i> ma. litora vi. <i>K</i> : ma. vicinia <i>T</i>	17 terrae
19 qua] aqua <i>B</i> : aqua qua <i>K</i> : quae <i>ex aquae T</i>	18 fluctus <i>K</i>
vid. <i>T</i> locum quod <i>K</i>	eludit <i>ex</i> elidit <i>ut</i>
<i>B</i> ¹ 20 ex] in <i>K</i>	<i>T</i> vel <i>T</i>
23 cont.] confinies <i>K</i>	22 fluminas
27 spiritu <i>ex-tus T</i>	25 perspici <i>BK</i>
quem <i>K</i> : quam <i>T</i>	26 spelunca <i>CK</i>
	paronia <i>BCT</i> : paroneam <i>K</i>

ISIDORI

appellant vel *'Αχερόντεια*. Etiam Varro spiraculum dicit huiuscemodi locum; et spiracula ex eo dicuntur loca qua **3** terra spiritum edit. Hiatus praeruptio terrae profunda, quasi itus. Proprie autem hiatus est hominis oris apertio, translata **4** a feris quarum aviditas oris adapertione monstratur. Profundum proprie quasi cuius porro sit fundus. Abusive autem profundum vel sursum vel deorsum dicitur, ut (*Virg. Aen.* 1, 58):

Maria ac terras caelumque profundum.

5 Baratum nimiae altitudinis nomen est: et dictum baratum **6** quasi vorago atra, scilicet a profunditate. Erebus inferorum **10** profunditas atque recessus. Styx ἀπὸ τοῦ στυγεός, id est a tristitia, dicta, eo quod tristes faciat vel quod tristitiam gignat. **7** Cocytus locus inferi, de quo Iob ita loquitur . . . Cocytus autem **8** nomen accepit Graeca interpretatione, a luctu et gemitu. Tartarus vel quia omnia illic turbata sunt, ἀπὸ τοῦ ταρπαρίζειν, aut, **15** quod est verius, ἀπὸ τῆς ταραχῆς, id est a tremore frigoris, quod est algere et rigere, scilicet quia lucem solemque caret; quia neque illic vapores sunt, qui ex solis luce gignuntur, neque flatus, qui eiusdem motibus incitatur, sed perpetuus stupor; **19** *ταρπαρίζειν* enim horrere et tremere apud Graecos legitur. Illic **20** **9** enim ‘fletus et stridor dentium’ (cf. *Matth.* 8, 12). Gehenna est locus ignis et sulphuris, quem appellari putant a valle idolis consecrata, quae est iuxta murum Hierusalem, repleta olim cadaveribus mortuorum; ibi enim Hebrei filios suos immolabant daemonibus, et appellabatur locus ipse Gehennon. **25** Futuri ergo supplicii locus, ubi peccatores cruciandi sunt, huius loci vocabulo designatur. Duplicem autem esse Gehen-

<i>i</i>	<i>aceronea</i>	<i>codd.</i>	
<i>T¹</i>	<i>spiraculo di.</i>	<i>K</i>	
<i>qu. ictus</i>	<i>om. K</i>	<i>3 proruptio K</i>	
<i>B¹</i>	<i>4 omnis BT</i>	<i>terra</i>	
	<i>aperti B¹</i>	<i>5 avitas</i>	
<i>K</i>	<i>or. per apertio</i>	<i>m. K</i>	
	<i>6 porro] procul K</i>	<i>8 mari</i>	
<i>T:</i>	<i>mare BCK</i>	<i>9 et dic. bar. om. K</i>	
	<i>terra BK</i>	<i>10 voracum</i>	
<i>K</i>	<i>11 stix C: istix T: itix K: istrix B</i>	<i>στυγερῦ codd. opt. Servii</i>	
	<i>13 loq. dulcis fuit glareis cociti. Coc. C</i> (cf. <i>Iob</i> 21, 33)		
<i>a om. B</i>	<i>14 a] ac T¹</i>	<i>15 quia o. i. t. s. ἀπὸ τῆς ταραχῆς aut</i>	
		<i>q. e. v. ἀπὸ τοῦ ταρπαρίζειν Servius</i>	
		<i>quia] quod C</i> aut] ut <i>B: vcl C</i>	
<i>16 quod (alt.)]</i>	<i>quae B</i>	<i>17 cariet K</i>	<i>18 quasi B: nam C</i>
		<i>19 quasi B: nam C</i>	<i>19 mon-</i>
			<i>tibus B</i>
			<i>20 perpetuis K</i>
			<i>21 consecrate B: consecreta C</i>
			<i>22 morum</i>
<i>C¹</i>	<i>immolant C¹</i>	<i>23 esse om. B¹</i>	

nam et ignis et frigoris. Inferus appellatur eo quod infra sit. **10**
 Sicut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneant,
 inferiora sunt omnia graviora, ita secundum spiritum inferiora
 sunt omnia tristiora; unde et in Graeca lingua origo nominis,
5 quo appellatur inferus, ex eo quod nihil suave habeat resonare
 perhibetur. Sicut autem cor animalis in medio est, ita et **11**
 inferus in medio terrae esse perhibetur. Vnde et in Evan-
 gelio legimus (Matth. 12, 40): ‘In corde terrae.’ Philosophi
 autem dicunt quod inferi pro eo dicantur quod animae hinc
10 ibi ferantur.

1 fr. legimus *C* *Infernus T* *eo om. T* **3** ita et sec. *K*
4 tristitiora *C¹* **5** *ex om. T* *nihil om. C¹* **7** *infernus BCT*
9 dicantur *BK*: dicuntur *CT* **10** feruntur *C*

LIBER XV

DE AEDIFICIIS ET AGRIS

I DE CIVITATIBVS. De auctoribus conditarum urbium plerumque dissensio invenitur, adeo ut nec urbis quidem Romae origo possit diligenter agnosciri. Nam Sallustius dicit (*Cat. 6*) : ‘Vrbem Romanam, sicuti ego accepi, condere atque habitare initio Troiani et cum his Aborigines.’ Alii dicunt ab Evandro, 5 secundum quod Vergilius (*Aen. 8, 313*) :

Tunc rex Evandrus Romanae conditor arcis.

Alii a Romulo, ut (*Virg. Aen. 6, 781*) :

En huius, nate, auspiciis illa inclita Roma.

2 Si igitur tantae civitatis certa ratio non appareat, non mirum si 10 in aliarum opinione dubitatur. Vnde nec historicos nec commentatores varia dicentes imperite condemnare debemus, quia antiquitas ipsa creavit errorem. Sane quasdam, de quibus aut sanctae Scripturae aut historiae gentium certam originem 3 referunt, paucis admodum verbis retexere oportet. Primus 15 ante diluvium Cain civitatem Enoch ex nomine filii sui in Naid condidit, quam urbem sola multitudine suae posteritatis 4 implevit. Primus post diluvium Nemroth gigans Babylonem urbem Mesopotamiae fundavit. Hanc Semiramis regina Assyriorum ampliavit, murumque urbis bitumine et cocto 20 latere fecit. Vocabulum autem sumpsit a confusione, eo quod ibi confusae sint atque permixtae linguae aedificantium turrem. 5 Iudei asserunt Sem, filium Noe, quem dicunt Melchisedech, primum post diluvium in Syria condidisse urbem Salem, in qua regnum fuit eiusdem Melchisedech. Hanc postea tenuer- 25

² nec] ne *T* (*cum Serv. ad Aen. 7, 678*) ⁴ condire *B¹* : condidere
C (*cum Serv.*) habitaveri *C* ⁵ in ini. *B* ab origine *KTB²* (-ne*
B¹) ⁶ sec. quos quod *C¹* : sec. quos *Serv.* ⁷ romae *C¹* ⁸ ut
 virgilii en *C* ⁹ ennius huius nam ausp. *K* Roma *omn.* *K* ¹⁰ ig.]
 autem *T* tantac *om.* *K* creta *B* ¹¹ aliorum *CK* ¹² variam
B imperitiac *C* (*cum Serv.*) ¹³ creabit *T* ¹⁴ cretam *B*
¹⁵ in Naid] in india *BCK* : india *T* ¹⁷ quea ur. *B¹* ¹⁸ nebroth
CT: nebrodh *K* ²² sunt *C* ²⁴ reg. in qua *C*

runt Iebusaei, ex quibus et sortita vocabulum est Iebus; sicque duobus nominibus copulatis Iebus et Salem vocata est Hierusalem, quae postea a Salomone Hierosolyma quasi Hierosolomonia dicta est. Haec et corrupte a poetis Solyma 5 nuncupata est, et postmodum ab Aelio Hadriano Aelia vocitata est. [In] Ipsa est et Sion, quae Hébraice interpretatur speculatio, eo quod in sublimi constructa sit, et de longe venientia contempletur. Hierusalem [autem] pacifica in nostro sermone transfertur.

10 OPPIDA NOBILIA, QVI VEL QVAE CONSTITVERVNT.

Dionys[i]us, qui et Liber pater, cum Indiam victor perambulaset, Nysam urbem ex suo nomine iuxta Indum fluvium condidit, et quinquaginta milibus hominum adimplevit. Medus autem 7 Aegei filius Mediam construxit; unde et regio eius Mediae 15 nomen sortita est. Persepolim urbem caput Persici regni 8 Perseus + Adeael filius condidit famosissimam confertissimamque opibus; a quo et Persida dicta est. Ctesiphontem quoque 9 Parthi apud Parthiam considerunt in aemulationem Babyloniae urbis. Susis oppidum Persidae aiunt Mennonis fratrem con- 10 stituisse. Dicta autem Susis quod inmineat Susae fluvio. Ibi est regia Cyri, lapide candido et vario tum columnis aureis et lacunaribus gemmisque distincta, continens etiam simulacrum caeli stellis micantibus praesignatum, et cetera humanis mentibus incredibilia. Bactrum oppidum Bactriani condi- 11 25 derunt, ex proprio amne eum cognominantes, qui Bactros vocatur. Carra civitas Mesopotamiae trans Edessam condita 12 a Parthis, ubi quandam Romanus est caesus exercitus, et

1 est voc. B 3 quae postea . . . dicta est om. T qu. hierusalimonia C¹ 5 nunc. et po. K postmodo C vocata K 6 in hab. BK: om. C¹ T 10 opp. autem nob. CK qui vel co. C: quaeque co. K 12 nisam (-an C, nisiam T) codd. iuxta nis Ind. fl. ex suo nom. cond. K 13 milia codd. implevit KT 14 moediam T: mediam K inde C media C 15 Persepoli K: Persipolim C 16 aede* B¹: pathac C: adiae K: athei T: Danaes Arev. confertissimam om. T 19 patrem T 20 dictum B: dictus CT susis codd.: fort. Susa susi K 21 condito K cum om. C¹ 25 ex] et B: et a K (non F) qui bactrus K: quibus actros B 26 hedessam T: edissam BCK conditam BK 27 partes B¹

ISIDORI

- 13 Crassus dux captus. Edessam urbem Mesopotamiae condidit Nembroth, filius Chus, postquam de Babylone migravit, in qua et regnavit; quae antea Arach cognominata est. Ipse construxit et Chalannen, quae postea verso nomine a Seleuco rege dicta est Seleucia. Philadelphiam urbem Arabiae condidit 5 Raphaim, gens antiquissima, quam interfecerunt filii Loth.
- 14 Seleucus, unus ex posteris Alexandri, post mortem eiusdem Alexandri occupato regno orientis urbe in Syria condidit, eamque ex Antiochi patris sui nomine Antiochiam nuncupavit, et Syriae caput instituit. Ipse quoque Laudiciam et Seleuciam, 10
- 15 ipse Apamiam et Edessam urbem construxit. Damascum Syriae conditam et nuncupatam a Damasco dispensatoris Abrahae filio. Haec antea in omni Syria tenuit principatum; necdum enim florebant ibi Antiochia, Laudicia et Apamia, quas urbes post Alexandrum constructas esse cognoscimus. 15 Hic est Damascus quem Abraham futurum sibi heredem
- 16 dixerat, antequam esset illi promissus Isaac. Gazam oppidum Palaestinae condiderunt Evi, in qua habitaverunt Cappadoces pristinis cultoribus intersectis. Vocata autem Gaza eo quod ibi Cambyses rex Persarum thensauros suos posuit, cum 20 bellum Aegyptiis intulisset; Persarum enim lingua thesaurum
- 17 'gaza' nominatur. Philistim urbem condiderunt Allophyli; ipsa est Ascalon, de qua superius memoravimus, nuncupata ex nomine Cesloim, qui fuit nepos Chani et filius Mesraim.
- 18 Dor urbs fuit quondam potentissima; et versa vice Stratonis 25 turris, postea ab Herode, rege Iudeae, in honorem Caesaris Augusti Caesarea nuncupata. In qua Cornelii domum Christi

1 crassatus *B* Hedessam *T* 2 nebroth *BKT²* cus *BT*
 in qua et reg. *om. K* 3 antea lare *B*: ante lare *C*: antea iare *K*:
 antea harec *T* ipsa *B* 4 chalannac *B*: calanac *C¹*: callanae *K*:
 calanne *T* 6 rabam *T* ingens *T* 7 posteris *K*: pueris *BCT*
 post . . . Alex. *om. C¹* 10 laudociam (-oti-) *TB* et Sel. *om. T*
 11 ipse *om. BK* edissam *B*: edesam *T* urbes *T: om. C* 13 ante
C 14 efflorebant *C* laudocia *BT* 18 cbei *B¹* in quo *T*
 22. nominat *B* allophili *C*: allofili *BT*: alophili *K* 23 nominavi-
 mus *B* 24 ceslom *C¹*: ceslom *B* cam *T*: cain *K*: kam *B*
 et fil. *om. K* mesrain *BK* 26 Iud. in quae hon. *B¹* caesar *B*
 27 cesaria est nu. *T* domus *K*

vidit Ecclesia, et Philippi aediculas, et cubiculum quattuor virginum prophetarum. Ioppe oppidum Palaestinae maritimum 19 idem Palaestini aedificaverunt; ubi saxum ostenditur quod vinculorum Andromedae vestigia adhuc retinet; cuius beluae 5 forma eminentior elephantis fuit. Iericho a Iebusaeis condita 20 traditur, a quibus et nomen traxisse perhibetur. Hanc subvertit Jesus. Post quam instruxit aliam, Ozam de Bethel ex tribu Ephraim. Sed et haec eo tempore quo Hierusalem obpugnabatur a Romanis, propter perfidiam civium capta 10 atque destructa est; propter quam tertia aedificata est urbs, quae hodieque permanet. Sichem Samariae urbem, quae 21 Latine et Graece Sichima vocatur, aedificavit Emor, appellavitque eam nomine Sichem filii sui. Ipsa est nunc Neapolis, civitas Samaritanorum. Bethel urbem Samariae condiderunt 22 Iebusaei, quae prius vocabatur Luza; sed postquam dormiens ibi Iacob vidit scalam innitentem caelo et dixit (Genes. 28, 17), 'Vere hic domus Dei est et porta caeli,' hac ex causa nomen locus accepit Bethel, id est domus Dei. Quando autem ibi Ieroboam vituli aurei fabricati sunt, vocata est Bethaven, id 20 est domus idioli, quae antea vocabatur domus Dei. Bethleem 23 Iuda, civitas David, quae mundi genuit salvatorem, a Iebusaeis condita fertur et vocata primum E[u]phrata. Quando autem ibi Iacob pecora sua pavit, eidem loco Bethleem nomen quodam vaticinio futuri inposuit, quod domus panis interpretatur, pro- 25 pter eum panem qui ibi de caelo descendit. Chebron civitas 24 Iudeae, quae quondam vocabatur Arbe, condita est a giganti-

3 sagum *T* quo *BKT* 5 Hiericho *BCK*: Ierico *T* iesubusaeis
K 6 hunc *C¹* 7 Post quam] pro qua *Arev.* (*ex Hieron. de Loc.
 Hebr. 40*) 10 propter quam] pro qua *Hieron.* 11 hodie usque *T*:
om. BK Sicem *BT* urb. *Sam.* *T¹*: *Sam.* urbs *K* 12 sicima *C*:
 sicina *B*: sicinam *K* emmor *K* 13 ea *K* sicem *B* 14 urbs
 samaritanorum *K* 15 vocatur *C¹* loza *K* 17 dom. dei est hic *K*
 et po. cae. *om. T* hic ex c. *T*: ex hac c. *B* 18 Dei *om. K* ibi
 a Ier. *B*: ibi a rege Ier. *C* 19 vitulae aureae fabricatae *K* bethaben
C: betheum (-um) *KT*: beteun *B* 20 quae... Dei *om. C¹*
 quae] quod *B* Bethlem *CT* 21 iudae *KT²* ut vid. 22 eufrata
B: eufraten *C¹*: eufrate *KT* 23 bethlem *codd.* quoddam *B*
 25 caelis *K* Cebron *BK*: Ebron *C* 26 iudae *BC* arbae *C*

ISIDORI

bus ante septem annos quam ab eis Tanis urbs Aegypti conderetur. Ipsa est Arbe a numero ita vocata, quod ibi tres patriarchae sepulti sunt et quartus Adam. Ipsa est et Mambre
25 vocata ex uno amico Abrahae. Samariam, a qua omnis regio quae circa eam fuit nomen accepit, Sennacherib rex Assyriorum construxit vocavitque Samariam, id est custodiam, quia, quando Israel transtulit in Medos, ibi custodes constituit. Hanc obsidione captam Antiochus solo coaequavit. Quam postea Herodes a fundamentis instaurans in honorem Augusti Augustam, id est Sebastiam Graeco sermone, vocavit. Ibi siti sunt **10** Heliseus et Abdias Prophetae, et, quo maior inter natos mulierum non fuit, Baptista Iohannes. Tiberiadem vero Herodes
26 alius in Iudea in nomine Tiberii Caesaris condidit. Tyrus urbs Phoenicum condita a Phoenicibus fuit. Haec est civitas ex qua aurum regi Salomoni deferebatur; in qua optima **15** purpura tinguitur: unde et Tyria dicitur nobilis purpura.
27 Phoenices a Rubro profecti mare Sidonem urbem opulentissimam condiderunt, quam a piscium copia Sidon appellaverunt. Nam pisces Phoenices 'sidon' vocant. Ipsi etiam Tyrum in Syria, ipsi Vticam in Africa, Hippone, Leptim aliasque **20**
28 urbes in ora maritima condiderunt. Ipsi Thebas in Boeotia duce Cadmo; ipsi postremo in ultima orbis tendentes urbem in Oceano construxerunt, eamque lingua sua Gades nominaverunt. Nam mos erat antiquus Phoenicum gentis multis simul mercandi causa a domo profici, et cum incolarum **25** animos commercio rerum his ante incognitarum sibi conciliassent, loca quae condendis urbibus idonea videbantur capere.
29 Ex his profecta et Dido in litus Africæ urbem condidit, et

I ante *om.* *K* thannis urbis *T* 2 arbae *B* a] ex *K* 5 sen-
nacerib (-ip) *CB*: sinnacherim (-ce-) *KT* 6 custodem *BCT* 7 tr.
Med. *B* 8 obsidie *C* 10 sabastiā *BKT* siti] sepulti *K*
11 mul. *om.* *B* 13 in Iud. nom. *C* 15 re. *Sal.* *CT*: *Sal.* re. *BK*
18 co. pis. *B* 19 ipsum et. *C* 20 *Vtic.* *Afr.* *C* 22 ult. urbis *K*
23 condiderunt *B* (*non Bern. frag.*) 24 antiquis *TC* gentes *C*
Bern. frag. multos *C* 26 consiliasset *C* 27 conditis *K* (*non*
Bern. frag.) videbant *K* (*non Bern. frag.*) capuere *T* 28 lidus
B: lidos *Bern. frag.* urbis *B*

Carthadam nominavit; quod Phoenica lingua exprimit civitatem novam; mox sermone verso Carthago est dicta: hanc Scipio delevit. Quae autem nunc est, postea a Romanis condita est. Carthago autem antea Byrsa, post Tyrus dicta est, 5 deinde Carthago. Memphim civitatem Aegypti aedificavit 31
 Epaphus Iovis filius, cum in secunda Aegypto regnaret. Haec est urbs ubi charta nascitur, ubi etiam optimi mathematici fuerunt. Nam hanc urbem magicis artibus deditam pristini usque ad praesens tempus vestigia erroris ostendunt. Tanis 32
 10 metropolis Aegypti, ubi Pharao fuit, et Moyses cuncta signa fecit quae in Exodo scribuntur. Hanc construxisse perhibentur Titanes, id est gigantes, et ex nomine suo nuncupaverunt. Heliopolis urbs Aegypti, quae Latine interpretatur solis civitas, 33
 sicut septuaginta interpretes arbitrantur. Aedificata est autem 15 a filiis Israel, in qua Petephres sacerdos fuit, cuius meminit Ezechiel. Vrbem Alexandriam condidit Alexander Magnus, 34
 cuius et nomen detinet. Hanc enim [idem] in terminis Africæ et Aegypti constituit, et caput esse regionis Aegypti iussit. Interiacet autem inter Aegyptum et mare, quasi claustrum, importuosa. Haec est urbs Aegypti Noo, postea versa 20 in Alexandriam. Thebas Aegyptias condidit Cadmus, quae 35
 inter Aegyptias urbes numero portarum nobiliores habentur, ad quas commercia Arabes undique subvehunt. Hinc regio Aegypti Thebaica dicta est. Thebae autem et Boeotiae sunt 25 et Aegyptiae, uno tamen auctore conditae. Ptolomais et 36
 Berenice a regibus Aegyptiis nominatae, a quibus et aedificatae

1 cartadam codd. (*etiam Bern. frag.*) quod] quam *B* 4 birsa
BCT Bern. frag. 5 Memfim *BC*: Mefin *T*: Memphem *K* 8 pristinus
 quae ad *Bern. frag.*: pristinus ad *K* 9 Thanis *T* 10 metr.
 est Aeg. *ut vid. K¹* 11 fecit *om. B¹* struxisse *B* perhibent
K (*non Bern. frag.*) 12 et *om. B* 13 Eliopolis *codd.*
 (*etiam Bern. frag.*) 15 putifres *B¹*: petefres *CT*: pedefres *K*
Bern. frag. 17 detenet *Bern. frag.* (*m. 1*) idem *Bern. frag.*:
 et idem *C*: id est *B*: *om. KT* 18 et Aeg. *om. K* (*non Bern.*
frag.) Aeg. reg. *C* (*non Bern. frag.*) 19 plaustrum *T*
 20 Noo *om. B* 21 qui *B* 22 numeroque *C¹* 23 ad qua *T*
 subveunt *DF*: subeunt *BKOP*: subveniunt *T* (*non Bern. frag.*) 24 the-
 baita *Bern. frag.*: -da *C* thebea *BK Bern. frag.* 25 Ptolomais *C*
Bern. frag.: Ptholomais *B*: Pholomais *K*: Pthomagis *T* et berenicae
B Bern. frag.: et berennicae *C*: et beris et *K* 26 regis *K* et *om. C*

ISIDORI

37, 38 fuerunt. Caesarea Cappadociae . . . Tarsum Ciliciae Danaes
 proles Perseus aedificavit. De qua civitate fuit Paulus Apo-
 stolus (Act. Apost. 22, 3); ‘Natus’ inquit, ‘Tarsus Ciliciae.’
 Quidam etiam locus Indiae Tarsus vocatur. Seleuciam
 Isauriae condidit Seleucus, qui et Antiochiam. Ilus autem 5
 39 Apollonis filius in Phrygia Ilium condidit. Amazones Ephe-
 sum in Asia construxerunt. Theseus vero Smyrnam construxit,
 quae Homero poetae patria extitit; et vocata Smyrna quod
 40 eius campos Ermus fluvius secat. Dioscoriam Colchorum
 urbem Amphitus et Cercius aurigae Castoris et Pollucis fabri- 10
 caverunt, ex eorum nomine eam cognominantes; nam Castor
 41 et Pollux Graece Διόσκουροι appellantur. Nicomedia a Nico-
 medo rege Bithyniae aedificata est. Bithynia condita a Phoe-
 42 nice, quae primum Mariandyna vocabatur. Constantinopolim
 urbem Thraciae Constantinus ex nomine suo instituit, solam Ro- 15
 mae meritis et potentia adaequatam. Hanc conditam primum
 a Pausania rege Spartanorum, et vocatam Byzantium, vel quod
 tantum patet inter Adriaticum mare et Propontidem, vel quod
 sit receptaculum terrae marisque copiis. Vnde et eam Con-
 stantinus aptissimam condere iudicavit, ut et receptaculum sibi 20
 terra marique fieret. Vnde et nunc Romani imperii sedes et
 43 totius caput est orientis, sicut et Roma occidentis. Epirum
 44 civitas Thraciae condita est a Pyrrho et cognominata. Athenas
 in Hellade Cecrops condidit, et ex suo nomine Cecropiam
 nominavit. Hanc Amphictyon, idem qui in Graecia tertius 25
 post Cecropem regnavit, Minervae sacravit et nomen civitati
 Athenas dedit; nam Minerva Graece Αθηνᾶ dicitur. Vnde et

1 fuerint *B*¹ Cessaria *Bern.* *frag.* : Caesaream *B* : Cesaream *T*
 3 inq. in Tar. *C* (*non Bern. frag.*) 4 india et tharsus *T* 6 apollinis *C*
(non Bern. frag.) 7 smirnam *C* : ismirnam *T Bern. frag.* (*m. 1*) :
 zmiran *K* 8 smirna *BCT* : zmiran *K* 9 ermis *K* Dioscoram
K : Dioscuriadē (-cor-) *Solini codd.* 10 amphitiatus *K* : amfiatus
B certius *B* : circuitus *C* : circitius *K* : circius *T* : pollicis *C¹* fabr.
 et ex *T* 14 mirandina *codd.* 17 pausina *BKT* : pausana *C¹*
 bizantium *codd.* 18 quod possit *C¹* : quia sit *B* 19 receptaculum *T*
 marique *CKT* et eam *CT* : et *B* : eam *K* 20 et ut *B* : ut *T*
 ibi terrae *K* 22 si. Ro. est occ. *T* 24 elladas *codd.* 25 anfixion
 i. *B¹K* : anfixion id est *C* : anfixionides *T* 26 civitatis *C* 27 nam . . .
 dic. *om. T*

ETYMOLOGIARVM LIB. XV. i

Minervam Graeci inventricem multarum artium asserunt, quia et litterae et artes diversorum studiorum et ipsa philosophia veluti templum Athenas habuerunt. Corinthum in Achaia **45** condidit Corinthus Orestis filius. Hanc Graeci Corintheam **5** vocant, hoc est administrationem reipublicae. Thebas Boeotiae **46** Cadmus veniens a Phoenicibus condidit, Thebis Aegyptiis prius ab eo constructis. Mycenas [civitatem Graeciae]. Lacedae- **47** monia condita a Lacedaemone Semelae filio. Sparta ab Sparto filio Phoronei vocata, qui fuit filius Inachi. Ipsam autem esse **10** Spartam quam et Lacedaemoniam civitatem, atque inde Lace- daemonios Spartanos dici. Achaia ab Achaeo constructa : **48** Pelops, qui apud Argos regnavit, Peloponnensem urbem condidit : Cecrops in insula Rhodo Rhodum aedificavit : Carpathus Coum : Aeos Typhonis filius Paphum : Angeus Lycurgi filius **15** Samum : Dardanus autem condidit Dardaniam : Thessalonicam Thessalus Graeci filius aedificavit, in qua etiam et regnavit. Brundisium construxerunt Graeci : Brundisium autem dictum **49** [est] Graece quod brunda caput cervi dicatur : sic est enim ut et cornua videantur et caput et lingua in positione ipsius **20** civitatis. In Italia autem a Iano Ianiculum, a Saturno Saturnia **50** atque Latium conditum, eo quod ibi fugiens latuisse cognominatum. Ab Hercule in Campania Pompeia, qui victor **51** ex Hispania pompam boum duxerat. Aeneas autem post **52** excidium Troiae in eadem Italia veniens, ab uxoris nomine **25** Lavinium condidit. Ascanius vero relicto Laviniae novercae **53** suae regno, Albam Longam aedificavit. Alba autem vocata propter colorem suis ; Longa, quia longum oppidum est, iuxta prolixitatem collis in quo sita est. Ex hac etiam urbe reges

¹ in verticem *T* ³ hab. Ath. *T¹* ⁴ corenteam *B¹* : corinthiam *K* : corintiam *C* ⁶ thebas Aeg. *T* ⁷ constructus *T* civitates Gr. *hab.* *T* : *om.* *BCK* ⁹ foronei *CT* : forones *B* : corones *K* Inachi] enasi *K* (*B¹ n. l.*) ¹⁰ Sp.] partiam *T¹* : partem *B* quam *om.* *K* Lacedaemonam *Orosius* **1, 21, 12** ¹¹ dicit *B* ¹⁴ eos *T* : eus *K* pavum *BKT* : paphium *C* ¹⁶ eti. reg. *C* ¹⁸ est *hab.* *BK* : *om.* *CT* eo quod *K* : quam *B* est *om.* *B¹* ¹⁹ ut *om.* *B¹* ²¹ latinum *T* eo] et *T* ²² pompeiam *codd.* ²³ duxerunt *T* ²⁴ italiae *B* **25** laviniam (lab-) *CB* ²⁷ sues *K* : sui *B* ²⁸ quo posita *C* hac] qua *B* urbes *K*

ISIDORI

- 54 Albanorum appellari coeperunt. Capuam Capys Silvius rex
 Albanorum construxit, appellatam a nomine conditoris; licet
 sint qui dicant a capacitate eam Capuam dictam, quod eius
 terra omnem vitae fructum capiat: alii a locis campestribus
 in quibus sita est. Est autem caput urbium Campaniae, inter 5
 tres maximas Romam Carthaginemque numerata; ex qua et
- 55 provincia Italiae Campania dicta est. Romulus cum interfecto
 apud Albam Amulio avum Numitorem in regnum restituisset,
 in eum locum ubi nunc Roma est devenit, ibique sedes posuit,
 moenia construxit, urbemque ex nomine suo Romam vocavit. 10
 Hanc autem antea Evander dicitur condidisse, ut est illud
 (Virg. Aen. 8, 313):
- Tunc pater Evandrus Romanae conditor arcis.
- 56 Ancus Marcius ex filia Numae Pomпilii natus: hic urbem in
 exitu Tiberis condidit quae et peregrinas merces exciperet et 15
- 57 hostem moraretur, quam ab ipso situ Ostiam appellavit. Galli
 quidam intestina discordia et assiduis dissensionibus suorum
 permoti, sedes novas quaerentes Italiam profecti sunt, sedibus
 que propriis Tuscis expulsis, Mediolanum atque alias urbes
 condiderunt. Vocatum autem Mediolanum ab eo quod ibi sus 20
- 58 medio lana perhibetur inventa. Historiis placet a Messapo
 Graeco Messapiae datam originem, versam postmodum in
 nomen Calabriae, quam in exordio Oenotri frater Peucetius
- 59 Peucetiam nominaverat. Manto Tiresiae filia post interitum
 Thebanorum dicitur delata in Italiam Mantuam condidisse: 25
 est autem in Venetia, quae Gallia Cisalpina dicitur: et dicta

1 capis (-pi K) codd. 2 appellata KT: appellata B a om. BC
 3 a capac. om. C¹ quod] quia B 6 num.] nominata K 7 italia B
 interficti B 8 amullio B: amunio T¹ 9 in eo loco K sede T
 pos. et moe. K 10 urbem quae B: urbem K 11 ante ea C¹
 cond. dic. C 14 marcus BCT pampili B 15 acciperet C
 16 ab om. K 17 densonibus C¹ 18 permotis T sedibus pro. B
 21 mediу K: media BT inv. per. C Histonis K mesalo K
 22 grece C¹: primum K messapia T: mesaliae K versam Solin.
 2, 12: versa codd. in om. C¹ 23 eunotri K: cenotri BT: onotori
 C¹ 24 peuceteam B nominavit T Mantoa K post om. K
 26 venientia B

Mantua quod manes tuetur. Parthenope a Parthenope quadam **60**
virgine illic sepulta Parthenope appellata ; quod oppidum postea
Augustus Neapolim esse maluit. Ad promuntorium Leucaten, **61**
in quo Actii Apollinis templum fuit, bellum Augustus contra
5 Antonium gessit. Quo victo, urbem in Actiaco sinu condidit,
quam a victoria Nicopolim appellavit. Phalanthus Partheniorum **62**
dux Parthenios constituit. Taras Neptuni filius fuit, a quo
Tarentum civitas et condita et appellata est. Cum Cyrus mari- **63**
timas urbes Graeciae occuparet, et Phocaenses ab eo ex-
10 pugnati omnibus angustiis premerentur, iuraverunt ut profuge-
rent quam longissime ab imperio Persarum, ubi ne nomen quidem
eorum audirent ; atque ita in ultimos Galliae sinus navibus
profecti, armisque se adversus Gallicam feritatem tuentes,
Massiliam condiderunt et ex nomine ducis nuncupaverunt.
15 Hos Varro trilingues esse ait, quod et Graece loquantur et
Latine et Gallice. Narbonam et Arelatum et Pictavis coloni **64**
proprii condiderunt. Burdigalim appellatam ferunt quod
Burgos Gallos primum colonos habuerit, quibus antea
culturibus adimpta est. Terraconam in Hispania Scipiones **65**
20 construxerunt ; ideo caput est Terraconensis provinciae.
[Caesaraugusta Terraconensis Hispaniae oppidum a Caesare **66**
Augusto et situm et nominatum, loci amoenitate et deliciis
praestantius civitatibus Hispaniae cunctis atque inlustrius,
florens sanctorum martyrum sepulturis.] Afri sub Hannibale **67**
25 maritima Hispaniae occupantes, Carthaginem Spartariam con-
struxerunt, quae mox a Romanis capta et colonia facta, nomen
etiam provinciae dedit. Nunc autem a Gothis subversa atque

i quod] quia *B* inanes *B* : inanis *K* : in inanes *T* Parthenopea
a Parth. *C* : Parthenopia a Parth. *BT* (*vix recte*) : Parthenope a par-
thenopia *K* 2 partenopea *T* : parthinopia *K* quam *B* 3 a pro-
muntorio (-ium *T*) *KT* leucanen *K* 5 gessit] misit *K* 6 Palantus
BCT : Palanthus *K* 8 et cond. app. est *B* : est cond. et app. *C*
9 focenses *codd.* 11 quam] quia *B* 12 ultimac *K* navibus] vibus
T 14 et nom. *C* 15 quod Gr. *K* 17 Burdicale *K* : Burdogalam ex
Burdegalum *ut vid. C* appellatum quia *K* 19 tarracensis *K*
§ 66 hab. *TUVW* etiam ceteri *codd.* Hispanici (*Escr. P. I. 8, Matri.*
Bibl. Acad. Hist. 25 et 76, *Matri. Bibl. Nac. Tol.* 15, 9, etc.), *Mon.* : om.
BCFKMOP 26 mox om. *C* et in col. *T*

ISIDORI

68 in desolationem redacta est. Saguntum Graeci ex insula Zacyn-
 tho profecti in Hispania condiderunt ; quam Afri postea bello
 69 inpetitam deleverunt. Emeritam Caesar Augustus aedificavit,
 postquam Lusitaniam et quasdam Oceani insulas cepit, dans ei
 nomen ab eo quod ibi milites veteranos constituisset. Nam 5
 70 emeriti dicuntur veterani solutique militiae. Olisipona ab Vlixe
 est condita et nuncupata ; quo loco, sicut historiographi dicunt,
 71 caelum a terra et maria distinguuntur a terris. Hispalim Caesar
 Iulius condidit, quam ex suo et Romae urbis vocabulo Iuliam
 Romulam nuncupavit. Hispalis autem a situ cognominata est, eo 10
 quod in solo palustri suffixis in profundo palis locata sit, ne lubri-
 72 co atque instabili fundamento cederet. Gades oppidum a Poenis
 conditum, qui etiam et Carthaginem Spartariam condiderunt.
 73 Septe oppidum a montibus septem, qui a similitudine Fratres
 74 vocati Gaditano imminent fretu. Tingis civitatis et Lix Antaeus 15
 auctor est, quem Hercules fertur luctae certamine superatum in-
 terfecisse. Lix autem a Lixo flumine Mauretaniae nuncupata,
 ubi Antaei regia fuit, et Sala, quod inmineat Salae flumini. Cae-
 75 saream Mauretaniae oppidum Iuba rex Maurorum in honorem
 Caesaris Augusti condidit, quam ex eius nomine Caesaream ap- 20
 pellavit ; sicut Herodes aliam Caesaream in Palaestina, quae nunc
 76 urbs est clarissima. Icosium Caesariensis Mauretaniae oppidum,
 Hercule illuc transeunte, viginti a comitatu eius discidentes
 construxerunt. Hanc ne quis inposito a se nomine privatim
 gloriaretur, de condentium numero urbi Icosio nomen datum. 25
 77 Cyrene regina fuit Libyae quae ex suo nomine civitatem Cy-
 renen condidit, ex qua et Libyam Cyrenensem vocavit.

1 iacinto (-ncto) *BCT* : *om.* *KM* 2 hispaniam (sp-) *BC* quam]
 quia *B* 6 mil.] a militia *K* *Olisepona BK* olixo *CT* : oliga
K : olexe *B* 7 cond.] dicta *KP* 8 cael. et ter. *K* distinguitur
T *Inspalim B* : *Isp. C* 9 Iul.] tullius *K* quam] quod *B* ex
 suo nomine et *Ro. ur. C* *roma K* *tulliam KOP* 10 hispalo (sp-)
 codd. 11 paludestri *BK* subfixa profundo *BCK* sit *ex corr. T*
 12 caderit *K* *Cades K* : *Gades T* a] o *C* 13 et *om. K*
 14 Septem *codd.* 15 imminent *T* : eminent *K* *civitas C* et] e *KT*
 lixiae C 18 *Antaei]* antea *BC* *flumine BK* 20 ex] pro *K*
 21 palestino *BT* 22 *Hicosum codd.* 23 illic *C* descendentes *B* :
 discendentis *CT* 25 *hicosio BC* : *hicosum K* 27 et *qua ex K* : a
 qua et *T*

DE AEDIFICIIS PVBLICIS. Civitas est hominum multitudo II societatis vinculo adunata, dicta a civibus, id est ab ipsis incolis urbis [pro eo quod plurimorum consiscat et contineat vitas]. Nam urbs ipsa moenia sunt, civitas autem non saxa, sed habitatores vocantur. Tres autem sunt societas: familiarum, ² urbium, gentium. Vrbs vocata ab orbe, quod antiquae civitates ³ in orbe fiebant; vel ab urbo parte aratri, quo muri designabantur; unde est illud (Virg. Aen. 3, 109; 1, 425):

Optavitque locum regno et concludere sulco.

- ¹⁰ Locus enim futurae civitatis sulco designabatur, id est aratro. Cato (Orig. 1, 18): 'Qui urbem,' inquit 'novam condit, taurum et vacca arat; ubi araverit, murum facit; ubi portam vult esse, aratrum substollit et portat, et portam vocat.' Ideo autem urbs ⁴ aratro circumdabatur, dispari sexu iuvencorum, propter commixtionem familiarum, et imaginem serentis fructumque redditus. Vrbs autem aratro conditur, aratro vertitur. Vnde Horatius (C. 1, 16, 20):

Inprimeretque muris
hostile aratum.

- ²⁰ Oppidum quidam ab oppositione murorum dixerunt; alii ab ⁵ opibus recondendis, eo quod sit munitum; alii quod sibi in eo conventus habitantium opem det mutuam contra hostem. Nam primum homines tamquam nudi et inermes nec contra beluas praesidia habebant, nec receptacula frigoris et caloris, nec ipsi ²⁵ inter se homines ab hominibus satis erant tuti. Tandem ⁶ naturali sollertia speluncis silvestribusque tegumentis tuguria sibi et casas virgultis arundinibusque contexerunt, quo esset

¹ hom.] omnium *T* ² inculis *C*: singulis *D* ³ pro . . . vitas
hab. TUVX: *om*, *BC¹BFKNOP* ⁵ familia *K* ⁶ quod] quia *B*
⁷ orbem *Serv. ad Aen.* 1, 12 ^{i. e.} urvo : orvo corr. urve *K* : urbe *BC*
 designantur *BK* ¹¹ condit *KNOP Mon.²*: condet *BCFTU*: con-
 didit *D Mon.¹* ¹² arat (*T¹?*) *T*: arit *OP*: aret *BCDFMNU Mon.*
 facit *BDFKMNOPT¹*: faciet *C*: faciat *T²U Mon.* ¹³ sustollit *KMOP*:
 sustollit *N*: substollat *F*: sustollat *BCTU Mon.*: substollat *D* ^{portat}
KMOP: portam *N*: portet *BCDFTU Mon.* (*ex -tit*) ^{et]} a *N*
 vocat *KOP*: vacat *M*: vocant *N*: vocet *BCDFTU Mon.* ¹⁴ circum-
 datur *K* ¹⁵ ferentes *B* ¹⁶ ev. *Arev.* ¹⁸ -reque *B* ¹⁹ rostrile *T*
²¹ quod (*alt.*)] quia *B* ^{sibi} sit *BCK* ²³ ne con. *KT* ²⁶ tecuria *K*

ISIDORI

vita tutior, ne his, qui nocere possent, aditus esset. Haec est origo oppidorum, quae quod opem darent, idcirco oppida nominata dixerunt. Oppidum autem magnitudine et moenibus
 7 discrepante a vico et castello et pago. Civitates autem coloniae,
 8 aut municipia, aut vici, aut castella, aut pagi appellantur. Civitas 5
 proprie dicitur, quam non advenae, sed eodem innati solo con-
 siderunt. Ideoque urbes a propriis civibus conditae civitates,
 9 non coloniae nuncupantur. Colonia vero est quae defectu
 indigenarum novis cultoribus adimpletur. Vnde et colonia a
 10 cultu agri est dicta. Municipium est quo manente statu civitatis 10
 ius aliquod minoris aut maioris officii a principe inpetrat. Dictum
 autem municipium a muniis, id est officiis, quod tantum munia,
 id est tributa debita vel munera, reddant. Nam liberales et
 famosissimae causae, et quae ex principe proficiscuntur, ibi non
 11 aguntur. Haec enim ad dignitatem civitatum pertinent. Vici 15
 et castella et pagi hi sunt qui nulla dignitate civitatis ornantur,
 sed vulgari hominum conventu incoluntur, et propter parvitatem
 12 sui maioribus civitatibus adtribuuntur. Vicus autem dictus ab
 ipsis tantum habitationibus, vel quod vias habeat tantum sine
 muris. Est autem sine munitione murorum; licet et vici 20
 dicantur ipsae habitationes urbis. Dictus autem vicus eo quod
 sit vice civitatis, vel quod vias habeat tantum sine muris.
 13 Castrum antiqui dicebant oppidum loco altissimo situm, quasi
 casam altam; cuius pluralis numerus castra, diminutivum ca-
 stellum est [sive quod castrabatur licentia inibi habitantium, ne 25
 14 passim vaga hosti pateret]. Pagi sunt apta aedificiis loca inter
 agros habitantibus. Haec et conciliabula dicta, a conventu et
 15 societate multorum in unum. Conpita sunt ubi usus est con-

1 qui] quae B possunt K 2 quae quod] quae quia B : quod K :
 quia eo quod C¹ 4 castella B Civitas C¹ 6 quam] quia B
 7 civ. non om. K 10 cultura ag. B quod dett. 11 mai, aut min. K
 inpetrit K 12 a muneris K quod] quia B 14 in pr. pro-
 ficientur K 16 hi om. K quae T: quae in K 19 quod]
 quia B habeant T 22 vel quod . . . muris om. K quod] quia B
 23 locum altissimum quasi K 24 castellus TC¹ 25 sive quod . . . pat.
 hab. TUV: om. BCDKP 27 hab.] a civitatibus KN (non D) 28 in
 un. om. KN (non D) Conpeta CK

ventus fieri rusticorum ; et dicta conpita quod loca multa in agris eodem competant; et quo convenitur a rusticis. Suburbana **16** sunt circumiecta civitatis aedificia, quasi sub urbe. Moenia **17** sunt muri civitatis, dicta ab eo quod muniant civitatem, quasi **5** munimenta urbis, id est tutamenta. Munium autem dictum, **18** quasi manu factum : sic et munus. Muri a munitione dicti, quasi muniri, eo quod muniant et tueantur interiora urbis. Moenia autem duplēcēm habent significationem ; nam interdum **moenia abusive dici omnia aedificia publica civitatis, ut (Virg.**